
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Convenzione tra la ASL Rieti - UOC Tutela Della Salute Materno Infantile e l’ospedale 
Pediatrico Bambino Gesù per attività di consulenza in ambito di medicina fetale.

Estensore: Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  28/09/2023                             Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  28/09/2023                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  04/10/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  04/10/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Convenzione tra la ASL Rieti - UOC Tutela Della Salute Materno Infantile e l’ospedale Pediatrico Bambino 
Gesù per attività di consulenza in ambito di medicina fetale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che 
- con nota prot. n. 52815 del 02/08/2023 la ASL di Rieti ha richiesto all’Ospedale Pediatrico 
“Bambino Gesù” la disponibilità a stipulare una convenzione avente ad oggetto l’attività di consulenza 
nell’ambito della medicina Fetale;
- l’Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù”, ha accordato la propria disponibilità a rendere 
l’attività specialistica richiesta nella piena osservanza delle disposizioni in vigore in materia di 
incompatibilità; 

DATO ATTO che l’oggetto dell’Accordo è rappresentato dalla attivazione di una collaborazione tra 
la ASL Rieti - UOC Tutela Della Salute Materno-Infantile - e l’OPBG - finalizzata ad assicurare il 
Percorso completo per il Feto-Neonato affetto da patologia diagnosticata in epoca prenatale e 
suscettibile di trattamento prenatale o postnatale;

CONSIDERATO che l’accordo ha l’obiettivo di
1)  favorire l’accesso alle tecniche diagnostiche e al trattamento delle patologie fetali, diagnosticate 
in epoca prenatale presso la ASL di Rieti 
2) realizzare quindi un team-network operativo/organizzativo tra le Parti al fine di condividere le 
expertise professionali, strumentali e strutturali e creare un centro polifunzionale che assicuri alla 
Coppia Genitoriale e al feto-neonato un percorso clinico –diagnostico- terapeutico, con particolare 
riferimento:
- requisiti di ammissione ed esclusione
- valutazione morfologica del feto
- valutazione funzionale, ove possibile, del feto
- valutazione della patologia fetale diagnosticata
- valutazione della opportunità-necessità di ulteriori approfondimenti diagnostici per meglio 

caratterizzare la patologia diagnosticata
- valutazione delle opzioni di trattamento – ove possibili – della patologia fetale diagnosticata
- valutazione – ove possibile – della prognosi della patologia fetale diagnosticata
- counselling ed acquisizione consensi informati
- Stesura dei consensi informati condivisi
- Attività scientifica
3) promuovere la conoscenza della possibilità di trattare diverse patologie fetali diagnosticate in 

epoca prenatale. Tale promozione avverrà attraverso convegni tematici, nonché campagne di 
informazione sul web e realizzazione di opuscoli informativi;

4)  Formazione del Personale, con incontri di aggiornamento, riunioni collegiali con gli Operatori; 

DATO ATTO che l’accordo ha durata annuale, a partire dalla data di ultima sottoscrizione;

CONSIDERATO che dalla convenzione non derivano per le Parti costi aggiuntivi rispetto a quelli 
che dovrà sostenere ciascuna per le attività svolte dal proprio personale impegnato nelle attività 
oggetto dell’Accordo;

VISTO lo schema di convenzione tra la ASL Rieti - UOC Tutela Della Salute Materno Infantile e 
l’ospedale Pediatrico Bambino Gesù per attivita’ di consulenza in ambito di medicina fetale; (all. 1)

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Convenzione tra la ASL Rieti - UOC Tutela Della Salute Materno Infantile e l’ospedale Pediatrico Bambino 
Gesù per attività di consulenza in ambito di medicina fetale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

PROPONE

1. DI STIPULARE la convenzione con l’ospedale Pediatrico Bambino Gesù per attivita’ di 
consulenza in ambito di medicina fetale;

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione con l’ospedale Pediatrico Bambino Gesù per attivita’ 
di consulenza in ambito di medicina fetale;

3. DI DARE ATTO

- che l’accordo avrà durata annuale a partire dalla data di ultima sottoscrizione;
- che dalla convenzione non derivano per le Parti costi aggiuntivi rispetto a quelli che dovrà 

sostenere ciascuna per le attività svolte dal proprio personale impegnato nelle attività oggetto 
dell’Accordo;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-10-04T09:47:49+0000


		2023-10-04T11:54:01+0000
	Firma applicativa




